Дело № 1- 129/2018

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

16 октября 2018 года с. Александровское

Александровский районный суд Ставропольского края

В составе: председательствующего Неумывакиной Н.В.

при секретаре Заруцкой К.А. 

с участием государственного обвинителя Погорелова Е.В.

защиты в лице адвокатов Левченко В.В., представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ года

подсудимых ФИО2, ФИО3 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Александровского районного суда Ставропольского края уголовное дело в отношении

ФИО2 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 1 ст. 63 ч.2 ст.228 Уголовного кодекса РФ, 

ФИО3 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 1 ст. 63 ч.2 ст.228 Уголовного кодекса РФ, 

У с т а н о в и л:

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 незаконно приобрели, хранили без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору.

Преступление ФИО2 ФИО3 совершено при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10-00 часов до 11 часов 34 минут, ФИО2 совместно с ФИО3, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> под управлением ФИО2, прибыли на участок местности, расположенный в 13,2 км. в юго-восточном направлении от угла жилого дома, расположенного на территории животноводческой точки № колхоза им. Войтика 

<

адрес> (с координатами 

<

данные изъяты> где, ФИО4 обнаружил свободно произрастающие растения конопли, после чего предложил находящемуся там же ФИО3 собрать верхушечные частей растений конопли для последующего личного потребления, на что ФИО3 дал свое согласие, тем самым ФИО2 и ФИО5 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств.

Так, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в тот же день и то же время, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10-00 часов до 11 часов 34 минут, ФИО2 и ФИО3, являясь группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно и в рамках достигнутого между собой преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и дальнейшее хранение наркотических средств без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных норм в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая того, находясь на участке местности, расположенном в 13,2 км. в юго-восточном направлении от угла жилого дома, расположенного на территории животноводческой точки № колхоза им. Войтика 

<

адрес> (с координатами 

<

данные изъяты> в нарушении статей 14, 20, 24 и 25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 № 3 –ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборвали со свободно произрастающих на указанном участке местности верхушечные части растений конопли, то есть незаконно приобрели наркотическое средство «Каннабис» марихуана, без цели сбыта, массой не менее 181, 85 граммов, включенное на основании Постановления Правительства от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является крупным размером. Незаконно приобретенное при выше указанных обстоятельствах наркотическое средство в крупном размере – каннабис (марихуана) массой 181,85 граммов ФИО2 и ФИО3 продолжая действовать в рамках своего единого умысла и предварительного преступного сговора, направленного на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий и желая этого, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, поместили в полимерный пакет черного цвета, с которым вернулись к автомобилю 

<

данные изъяты>», где ФИО2 положил пакет с наркотическим средством «марихуана» за переднее водительское сидение, а затем они направились на вышеуказанном автомобиле обратно в направлении 

<

адрес>, при этом осуществляя незаконное хранение обозначенных наркотических средств при себе, для личного потребления, без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 34 минут до 12 часов 28 минут, в ходе проведения сотрудниками ГКОН ОМВД России по Александровскому району оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» с целью документирования преступной деятельности ФИО2 и ФИО3 по незаконному обороту наркотических средств, на участке местности, расположенном в 230 метрах в юго-западном направлении от угла жилого дома, расположенного на территории животноводческой точки № колхоза им. Войтика 

<

адрес>, на участке местности ( с координатами 

<

данные изъяты> в.д.), был обнаружен пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана), который ФИО2 увидев приближающихся к нему сотрудников полиции, достал из салона своего автомобиля 

<

данные изъяты>» и бросил на землю, и которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут по 14 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции было изъято из незаконного оборота, и которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой после высушивания 181,85 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и суду пояснил, что в начале июня 2018 года он на принадлежащем ему автомобиле вместе со своим сыном ФИО3 поехали за грибами в сторону 

<

адрес> СК. Не доезжая до старой водонапорной станции, перед каналом они остановились и вышли из автомобиля собирать грибы. Пройдя по полям, он обнаружил кусты дикорастущей конопли и предложил своему сыну сорвать верхушечные части данных растений, для того, чтобы покурить, так как знал, что иногда его сын также как и он курит марихуану. На его предложение К. согласился, и они стали срывать верхушечные части конопли и складывать их в пакет черного цвета. Собрав коноплю, они направились домой. Не доезжая животноводческой точки №, он увидел что за нами едет незнакомый ему автомобиль «Лада Приора». Он подумал, что это могут быть сотрудники полиции, и поэтому решил избавиться от пакета с коноплей для того чтобы не возникло проблем с законом. В связи с этим он остановился на мосту, чтобы выбросить пакет и помыть руки. Он взял вышеуказанный пакет с наркотическим средством и хотел бросить в речку, надеясь, что пакет уплывет, но данный пакет зацепился за кустарники и высокую траву, находящуюся возле дерева, расположенного на берегу данной речки. В то время как он ходил выбрасывать пакет с наркотическим средством, К. находился возле их автомобиля и курил. Вернувшись к автомобилю, он увидел, что к ним подъехал автомобиль марки «Лада Приора». Из данного автомобиля вышли сотрудники полиции и понятые, один из сотрудников полиции спросил, есть ли у них предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил, что таковых не имеют, ответил он так, потому что надеялся, что указанный пакет с наркотическим средством уплыл по реке. Но потом, когда он увидел, что данный пакет не уплыл, а застрял в траве, то понял, что нет смысла отпираться, и сознался в том, что в выброшенном им пакете находились наркотические средства, которое он нарвал для личного потребления. Сразу он пояснял, что данное наркотическое средство он приобрел самостоятельно, так как хотел выгородить своего сына. Спустя некоторое время приехала СОГ ОМВД России по Александровскому району и с их участием был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого был изъят вышеуказанный, принадлежащий им с сыном пакет с коноплей. Также с их рук были сделаны смывы, срезы ногтевых пластин. Умысел на приобретение и хранение наркотического средства возник, когда они с ФИО3 находились на поле и обнаружили произрастающую дикорастущую коноплю. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. Просит суд строго его не наказывать.

Подсудимый ФИО3 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

По ходатайству государственного обвинителя оглашены показания ФИО3, данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого из которых следует, что он проживает по указанному адресу совместно со своей матерью К. Его отец ФИО2 в настоящее время в разводе с его матерью, и проживает он по другому адресу: СК, 

<

адрес>. У отца в собственности имеется автомобиль марки 

<

данные изъяты>» светло-коричневого цвета. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут, его отец заехал за ним на своем автомобиле, для того чтобы поехать за пределы 

<

адрес>, так как он хотел развеяться, потому что накануне он похоронил своего дедушку. Кроме этого они решили с отцом, что соберут заодно грибов, так как накануне прошел дождь. Выехав за пределы 

<

адрес>, не доезжая 

<

адрес>, они свернули направо на проселочную дорогу, которая шла вдоль полей. Не доезжая до старой водонапорной станции, перед каналом они остановились и вышли из автомобиля. Данный участок местности, на котором они остановились находится примерно в 10 км от трассы. Походив по полям, грибов они не нашли, но увидели кусты дикорастущей конопли. Его отец предложил ему нарвать верхушечные части растений, чтобы в последующем их высушить и покурить. На предложение отца он согласился, удивление у него это не вызвало, так как ранее он догадывался, что его отец употребляет марихуану. Один раз он видел отца с красными глазами, и так как он сам употреблял наркотические средства, он понимал, что возможно это произошло от употребления марихуаны. Они стали обрывать верхушечные части данного растения и складывать в полимерный пакет черного цвета «BMW», который носили с отцом поочерёдно. Собирали они вышеуказанные части растений ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут, на участке местности, расположенном возле канала, недалеко от водонапорной станции. За указанным полем, на котором они собирали верхушечные части конопли, находится старая заброшенная деревня, которая называется «дом чабана». После того, как они собрали наркотическое средство, они вернулись в автомобиль и направились домой по той же самой дороги. Сев в автомобиль, пакет с содержимым его отец положил за свое водительское сиденье. Не доезжая животноводческой точки №, они увидели что за ними едет незнакомый автомобиль «Лада Приора» серого цвета, р/з не знает. Они решили выбросить пакет с собранным нами наркотическим средством, так как понимали, что в указанном автомобиле могут находится сотрудники полиции. Поняли они это потому, что данный автомобиль долго за ними ехал и не обгонял. В связи с этим они остановились на мосту, и отец пошел выбрасывать указанный пакет в речку, он при этом находился возле их автомобиля. В это время к ним подъехал вышеуказанный автомобиль марки «Лада Приора», из которого вышли четверо человек, двое из которых представились сотрудниками полиции и предъявили свои удостоверения. Двух других парней они представили как понятых, ФИО их он не запомнил. Он слышал, что сотрудники полиции спрашивали у отца, где пакет. Более он их разговора не слышал, так как стоял немного в стороне. После чего они с сотрудниками полиции прошли к дереву, находящемуся на берегу речки и увидели пакет с наркотическим средством, который пытался выбросить его отец. После этого поняли, что нет смысла что-то врать, и решили сознаться в том, что они совместно незаконно приобрели наркотическое средство путем его сбора. Через некоторое время приехали еще сотрудники полиции. С их участием был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого был изъят вышеуказанный, принадлежащий им с отцом пакет с коноплей. Также с их рук были сделаны смывы, срезы ногтевых пластин. Кроме того вышеуказанный 

<

данные изъяты> был изъят и помещен на штраф-стоянку. Нарвали они коноплю личного потребления, сбывать никому не собирались. Вину в совершении незаконного приобретения и хранения наркотических веществ признает полностью, раскаивается. 

ДД.ММ.ГГГГ он похоронил своего дедушку Ч., в связи с чем у него было подавленное состояние и поэтому его отец, ДД.ММ.ГГГГ предложил поехать за грибами, для того чтобы развеяться. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут, его отец ФИО2 заехал за ним на своем автомобиле 

<

данные изъяты> светло-коричневого цвета, и они направились в сторону 

<

адрес>, где свернули направо на проселочную дорогу, которая шла вдоль полей. Не доезжая до старой водонапорной станции, перед каналом они остановились и вышли из автомобиля. Данный участок местности, на котором они остановились находится примерно в 10 км от трассы. На данном участке местности, они обнаружили произрастающую коноплю и его отец предложил ему нарвать ее для личного потребления, на что он согласился, так как ему хотелось расслабиться, потому что он пережил эмоциональный стресс, в связи со смертью своего дедушки. Складывали они верхушечные части растений рода конопля в полимерный пакет черного цвета «BMW», который они взяли из автомобиля отца. Данный пакет они с отцом носили по очереди, предполагает, что на данном пакете остался только его запах, потому, что в тот день он сильно потел, потому что перед этим накануне на поминках он употреблял алкоголь и не очень хорошо себя чувствовал. Собирали они вышеуказанные части растений ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут, на участке местности, расположенном возле канала, недалеко от водонапорной станции. После этого они вернулись к автомобилю и направились домой в 

<

адрес> СК. Не доезжая животноводческой точки №, они увидели что за ними едет незнакомый автомобиль «

<

данные изъяты>» серого цвета, р/з не знает. Они решили выбросить пакет с собранным нами наркотическим средством, так как понимали, что в указанном автомобиле могут находится сотрудники полиции. Поэтому его отец остановился на мосту, и пошел выбрасывать указанный пакет в речку, он при этом находился возле нашего автомобиля. В это время к ним подъехал вышеуказанный автомобиль марки «

<

данные изъяты>», из которого вышли четверо человек, двое из которых представились сотрудниками полиции и предъявили свои удостоверения, а двое как ему пояснили, приглашены были в качестве понятых. Сотрудники полиции сдали задавать вопросы о принадлежности пакета, который выбросил его отец, и впоследствии они с ним решили сознаться, что в данном пакете находилась конопля, которую они нарвали для личного потребления. Вину в совершении незаконного приобретения и хранения наркотических средств признает полностью, в содеянном раскаивается.

Кроме личного признания своей вины подсудимыми ФИО2 и ФИО3, их вина в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору подтверждается показаниями свидетелей, исследованными материалами уголовного дела.

Свидетель К. суду сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ им была получена оперативная информация о том, что ФИО2 занимается незаконным оборотом наркотических средств на территории Александровского района СК. С целью документирования преступной деятельности ФИО2 было принято решение провести в отношении ФИО2 ОРМ – «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 34 минуты, он, совместно с сотрудником полиции О. и двумя понятыми Д. и Г. на служебном автомобиле 

<

данные изъяты>» находились на проселочной дороге в 4-х км от пруда мелиоративный в юго-восточном направлении, когда в поле видимости появился автомобиль марки «

<

данные изъяты> светло-коричневого цвета, под управлением ФИО2, затем автомобиль свернул вправо по проселочной дороге, а они направились вслед за ним. Проследовав за указанным автомобилем примерно 4 км, они увидели, как автомобиль остановился и из него вышел ФИО2 и молодой парень, как позже стало известно, сын ФИО2 – ФИО3 Оба мужчины вели себя подозрительно и насторожено. ФИО2 отошел на расстоянии 5 метров от своего автомобиля, при этом в руках у него находился и пакет черного цвета, данный пакет он выбросил в кусты, а ФИО3 находился недалеко от автомобиля, курил и оглядывался. Далее ими было принято решение подойти к ФИО6. Подойдя к ним, они представились с О. сотрудниками полиции, показали свои служебные удостоверения, также преставились понятые. После этого ФИО6 были разъяснены их права и обязанности, а также сообщено, что в отношении ФИО2 проводилось ОРМ мероприятие «Наблюдение», в связи с тем что имелась оперативно-розыскная информация о том, что он занимается незаконным оборотом наркотических средств на территории Александровского района СК. ФИО2 был задан вопрос о том, что он нес в черном пакете, который выбросил в кусты, на что последний ответил, что в пакете находилась «трава». На их вопрос, где он ее сорвал, ФИО2 пояснил, что за лесополосой, для личного потребления. На вопрос заданный ФИО3, где он находился в тот момент, когда ФИО2 рвал коноплю, на что тот ответил, что сидел в машине. После чего они с ФИО2 и понятыми проследовали к месту, где им был выброшен пакет черного цвета, который находился в кустах на земле. После этого им было сделано сообщение в ДЧ ОМВД России по Александровскому району о том, что ФИО2 перевозил в автомобиле 

<

данные изъяты>» полимерный пакет с частями растений похожими на марихуану. По приезду СОГ в ходе ОМП был изъяты части растений серо-зеленого цвета, находящиеся в полимерном пакете черного цвета, который выбросил ФИО2, в картонную коробку коричневого цвета, сам полимерный пакет черного цвета с надписью «BMW» упакован в фольгу и белый бумажный конверт. Кроме того, в ходе ОМП был «

<

данные изъяты>, который был помещен на стоянку ООО «Бетон». После у ФИО2 и ФИО3 были отобраны образцы для сравнительного исследования, а именно: смывы с ладоней рук, а также срезы ногтевых пластин и кровь. Также у вышеуказанных лиц были отобраны объяснения, в ходе которых они признались, что признались, что собрали обнаруженное наркотическое средство на участке местности недалеко от старой водонапорной станции, для личного потребления.

Свидетель Л. суду сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 30 минут в ДЧ ОМВД России по Александровскому району поступило сообщение от о/у ОУР К. о том, что у гражданин ФИО2 на своем автомобиле перевозил наркотическое средство, которое, заметив сотрудников полиции, выбросил из салона своего автомобиля. Выехав на место происшествие в составе СОГ на участок местности, расположенный в 230 метрах от участка № колхоза им. Войтика в юго-западном направлении относительно сторон света, им был произведен осмотр места происшествия с участием ФИО2 и ФИО3, в ходе которого недалеко от дерева, произрастающего на данном участке местности был обнаружен полимерный пакет черного цвета с надписью «BMW», в котором находились верхушечные части растений зеленого цвета с характерным запахом конопли. В ходе осмотра вышеуказанные верхушечные части растений были изъяты и помещены в картонную коробку коричневого цвета, который был оклеен биркой белого цвета с оттиском печати «ОМВД России по Александровскому району», пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. Полимерный пакет черного цвета с надписью «BMW», изъят, перед этим был упакован в фольгу, после чего помещен в бумажный конверт белого цвета, который оклеен биркой белого цвета с оттиском печати «ОМВД России по Александровскому району», пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. Также в ходе осмотра места происшествия был изъят и помещен на стоянку ООО «Бетон» автомобиль марки «

<

данные изъяты> 

Свидетель О. суду пояснил, что действительно ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудниками полиции К., Л. и двумя понятыми участвовал в проведении наблюдения в отношении ФИО2 и ФИО3 и полностью подтвердил показания свидетеля К. изложенные выше. 

Из оглашенных с согласия подсудимых и их защитников показаний свидетелей Д. и Г. следует, что ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены сотрудниками ГКОН отдела МВД России по Александровскому району для участия в проведении ОРМ мероприятия «наблюдение» с целью проверки и документирования информации о преступной деятельности гр. ФИО2, который как пояснил сотрудник полиции причастен к незаконному обороту наркотических средств – марихуана на территории Александровского района, Ставропольского края. Перед началом проведения ОРМ – «наблюдение», им были разъяснены права и обязанности при проведении указанных мероприятий. В 11 часов 34 минуты они и другие участвующие лица находились на участке местности расположенном примерно в 4-х километрах от пруда мелиоративный вблизи проселочной дороги, когда в зоне видимости появился автомобиль под управлением ФИО2 марки 

<

данные изъяты> светло-коричневого цвета, который передвигался по проселочной дороги, затем данный автомобиль свернул вправо и начал удаляться от места наблюдения, после чего они с сотрудниками полиции проследовали за 

<

данные изъяты> светло-коричневого цвета под управлением ФИО2 Проследовав за ФИО2 примерно 4 километра они увидели, как указанный автомобиль остановился и из него вышли двое мужчин один из которых был постарше одет был в черную футболку с надписью «адидас», темные джинсы, на голове белая кепка, вел себя подозрительно, насторожено, постоянно оглядывался по сторонам, как позже ему стало известно это был ФИО2, второй мужчина был младше и одет во все темное на голове черная кепка, так же вел себя подозрительно, насторожено, постоянно оглядывался по сторонам, позже им стало известно, что это был ФИО3 В руках у ФИО2 был черный полиэтиленовый пакет, он отошел примерно на 5 метров от ВАЗ 2109 и положил указанный пакет в кусты, ФИО3 стоял недалеко от их автомобиля и курил. После этого сотрудниками полиции было принято решение подойти к вышеуказанным лицам, подойдя к ним, сотрудники полиции представились и предъявили служебные удостоверения, затем спросили у К-вых, имеются ли у них при себе запрещенные предметы и вещества в гражданском обороте, на что они ответили, что нет, затем сотрудник полиции задал ФИО2 вопрос, что за пакет у него был в руках и куда он отнес его, а так же, что находится у него в пакете, на что ФИО2 пояснил, что в руках у него был черный полиэтиленовый пакет, в котором находится «трава», которую он нарвал в лесополосе для личного потребления, затем ФИО2 указал, куда спрятал пакет, на вопрос почему он отнес данный пакет в кусты и спрятал 

ФИО2 пояснил, что увидел автомобиль, следующий за ним и предположил, что это могут быть сотрудники полиции. В последующем сотрудник полиции сообщил о данном факте в дежурную часть ОМВД России по Александровскому району. Затем в присутствии участников ОРМ – «наблюдение» о\у ГКОН К. составил акт наблюдения, в котором они и все участвующие лица расписались. В последующем сотрудник полиции сообщил о данном факте в дежурную часть ОМВД России по Александровскому району. После этого на данный участок местности приехали еще сотрудники полиции, и с их участием был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого был изъят полимерный пакет черного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения, а само вещество растительного происхождения было помещено в картонную коробку коричневого цвета, которая была опечатана, оклеена биркой с пояснительной надписью, оттиском печати на которой они поставили свои подписи. Также в их присутствии у вышеуказанных мужчин были сделаны смывы и срезы ногтевых пластин. 

Вина ФИО2 и ФИО3 подтверждается исследованными материалами уголовного дела: 

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на полимерном пакете черного цвета с надписью «BMW» выявлены запаховые следы человека происходящие от ФИО3 и не выявлены запаховые следы человека происходящие от ФИО2 /том № л.д. 51-63/

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе ОМП части растений серо-зеленого цвета (объект №), являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Массой после высушивания объект № – 181, 80 г. На поверхности объектов №№ (смывов с правой и левой ладоней рук гр-на ФИО3) обнаружен, тетрагидроканнабинол (ТГК) в следовых количествах. /том № л.д. 117-120/

- вещественными доказательствами – наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 181, 85 граммов, упакованное в картонный коробок, смыв с ладони правой руки ФИО2, упакованный в бумажный конверт, смыв с ладони левой руки ФИО2, упакованный в бумажный конверт; срезы ногтевых пластин с правой руки ФИО2, упакованные в бумажный конверт; срезы ногтевых пластин с левой руки ФИО2, упакованные в бумажный конверт; смыв с ладони правой руки ФИО3., упакованный в бумажный конверт; смыв с ладони левой руки ФИО3, упакованный в бумажный конверт; срезы ногтевых пластин с правой руки ФИО3, упакованные в бумажный конверт; срезы ногтевых пластин с левой руки ФИО3, упакованные в бумажный конверт; контрольный смыв, упакованный в бумажный конверт; контрольный смыв, упакованный в бумажный конверт; полимерный пакет черного цвета с надписью «БМВ», в котором ФИО2 и ФИО3 хранили части растений конопли; марлевый тампон с образцом крови ФИО3, марлевый тампон с образцом крови ФИО2; /том № л.д. 111,141, 162, 164, 174/

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, расположенного в 230 метрах в юго-западном направлении от животноводческой точки № колхоза им. Войтика 

<

адрес> СК, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство – наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 181, 85 граммов, также полимерный пакет черного цвета с надписью «BMW», автомобиль марки 

<

данные изъяты>»./том № л.д. 16-17/

- осмотром предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу следующие предметы: наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 181, 85 граммов, упакованное в картонный коробок, смыв с ладони правой руки ФИО2, упакованный в бумажный конверт, смыв с ладони левой руки ФИО2, упакованный в бумажный конверт; срезы ногтевых пластин с правой руки ФИО2, упакованные в бумажный конверт; срезы ногтевых пластин с левой руки ФИО2, упакованные в бумажный конверт; смыв с ладони правой руки ФИО3., упакованный в бумажный конверт; смыв с ладони левой руки ФИО3, упакованный в бумажный конверт; срезы ногтевых пластин с правой руки ФИО3, упакованные в бумажный конверт; срезы ногтевых пластин с левой руки ФИО3, упакованные в бумажный конверт; контрольный смыв, упакованный в бумажный конверт; контрольный смыв, упакованный в бумажный конверт. /том № л.д. 106-108, 109-110/

- осмотром предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу следующие предметы: дактилоскопическую карту на имя ФИО2, дактилоскопическую карту на имя ФИО3, полимерный пакет черного цвета с надписью «БМВ», в котором ФИО2 и ФИО3 хранили части растений конопли. /том № л.д. 139, 140/

- осмотром предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен и признан в качестве вещественного доказательства по уголовному делу следующий предмет: автомобиль марки «

<

данные изъяты>» /том № л.д. 159, 160-161/

- осмотром предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены и признаны вещественными доказательствами следующие предметы: DVD диск с записью ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ; DVD диск с показаниями ФИО3 /том № л.д. 164/

- осмотром предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу следующие предметы: марлевый тампон с образцом крови ФИО3, марлевый тампон с образцом крови ФИО2 /том № л.д. 171, 172-173/

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой установлено, что ФИО2 совместно с ФИО3 приобрели наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут на участке местности, расположенном в 13, 2 км. в юго-восточном направлении от угла жилого дома, расположенного на территории животноводческой точки № колхоза им. Войтика 

<

адрес>, которое хранили при себе в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты> /том № л.д.152-155/

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой установлено, что ФИО3 совместно с ФИО2 приобрели наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут на участке местности, расположенном в 13, 2 км. в юго-восточном направлении от угла жилого дома, расположенного на территории животноводческой точки № колхоза им. Войтика 

<

адрес> (с координатами 

<

данные изъяты>3 в.д.), которое хранили при себе в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты>» /том № л.д. 194-197/

- протоколом освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО2 были сделаны смывы с обоих ладоней рук и срезы ногтевых пластин. /том № л.д. 34/ 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП у гр. ФИО2, части растений серо-зеленого цвета (объект №) являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Массой после высушивания объект № – 181, 85 г. /том № л.д. 37-39/

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности /том № л.д. 11-12/, актом наблюдения /том № л.д. 14-115/

Допрошенная по ходатайству адвоката Левченко В.В. свидетель защиты З. суду сообщила, что состоит в гражданском браке с ФИО3 

<

данные изъяты>. Охарактеризовала ФИО3 как заботливого, порядочного семьянина. ФИО3 работает, обеспечивает их семью. Она никогда не замечала, чтобы К. употреблял наркотические средства.

Оценивая показания подсудимых, свидетелей, суд отмечает, что они последовательны, логичны, и в совокупности с приведенными доказательствами, устанавливают одни и те же факты, свидетельствующие о том, что подсудимые ФИО2 и ФИО3 незаконно приобрели и хранили без цели сбыта наркотические средства, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору. По этим основаниям, суд пришел к выводу, что показания подсудимых, свидетелей являются правдивыми и достоверными.

Оговора со стороны свидетелей, а равно как основания для такового, в судебном заседании не установлено.

Анализируя эти обстоятельства, суд считает возможным положить в основу приговора признательные показания подсудимых ФИО2 и ФИО3 и показания вышеуказанных свидетелей обвинения.

Исследованные в судебном заседании письменные доказательства, не противоречат показаниям подсудимых, свидетелей и получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, а, следовательно, являются допустимыми и полностью изобличают подсудимых ФИО2 и ФИО3 в совершении инкриминируемого им преступления.

Анализируя собранные по делу доказательства суд приходит к выводу, что вина подсудимых ФИО2 и ФИО3 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору доказана и квалифицирует действия каждого подсудимого по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса РФ. 

Решая вопрос о мере наказания, суд, в соответствии со ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновных, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО2 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса РФ суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном.

К обстоятельствам, отягчающим наказание ФИО2, суд относит в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса РФ совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО3 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса РФ суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие в составе семьи 

<

данные изъяты> сожительницы З. (л.д. 70).

К обстоятельствам, отягчающим наказание ФИО3, суд относит в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса РФ совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

По месту жительства и работы подсудимый ФИО2 характеризуются положительно, состоит в гражданском браке, ранее не судим, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. 

По месту жительства и работы подсудимый ФИО3 характеризуются положительно, состоит в гражданском браке, гражданская супруга ФИО3 

<

данные изъяты>, ранее не судим, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. 

С учетом обстоятельств дела, данных о личности виновных в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений, с учетом их имущественного положения, суд приходит к убеждению о необходимости назначения ФИО2 и ФИО3 наказания в виде лишения свободы, со штрафом в доход государства. 

Вместе с тем суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО2 и ФИО3 без отбытия реального наказания, для чего полагает необходимым постановить считать назначенное наказание условным, установив испытательный срок, в течение которого условно осужденные должны своим поведением доказать свое исправление, а также возложить на них обязанности.

Дополнительную меру наказания в виде ограничения свободы ФИО2 и ФИО3 суд считает нецелесообразным назначать.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81,82 Уголовно-процессуального кодекса РФ. 

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. 296, 297, 302-304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года со штрафом в доход государства в размере 50 000 рублей. 

На основании ст. 73 Уголовного кодекса РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 4 года.

Обязать условно осужденного ФИО2 в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в Филиал по Александровскому району ФКУ «УИИ УФСИН России по Ставропольскому краю», являться на регистрацию в указанную инспекцию и не менять место жительства без уведомления начальника Филиала по Александровскому району ФКУ «УИИ УФСИН России по Ставропольскому краю». 

Приговор суда в отношении ФИО2 направить в Филиал по Александровскому району ФКУ «УИИ УФСИН России по Ставропольскому краю» для исполнения. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, до вступления приговора в законную силу. 

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года со штрафом в доход государства в размере 50 000 рублей. 

На основании ст. 73 Уголовного кодекса РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 4 года.

Обязать условно осужденного ФИО3 в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в Филиал по Александровскому району ФКУ «УИИ УФСИН России по Ставропольскому краю», являться на регистрацию в указанную инспекцию и не менять место жительства без уведомления начальника Филиала по Александровскому району ФКУ «УИИ УФСИН России по Ставропольскому краю». 

Приговор суда в отношении ФИО3 направить в Филиал по Александровскому району ФКУ «УИИ УФСИН России по Ставропольскому краю» для исполнения. 

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: - 

<

данные изъяты> по вступлении приговора в законную силу оставить по принадлежности ФИО2 

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными в тот же срок со дня получения копии приговора с подачей жалобы через Александровский районный суд Ставропольского края.

Разъяснить осужденным их право в течение трех суток со дня провозглашения приговора подать заявление об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в течение трех суток после ознакомления в случае необходимости подать замечания на него.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья - Н.В. Неумывакина